



۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

چالش ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰

MCII-conf.ir



بررسی اثرات مالکیت و میزان اعضای هیئت مدیره مدیران مستقل بر سود دهی دارایی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

مهدی ذبیح زاده

Hamidkhanlar1980@yahoo.com

چکیده

هدف پژوهش تاثیر تمرکز مالکیت و اندازه هیئت مدیره مدیران مستقل بر بازده دارایی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی-تحلیلی است. با استفاده از مطالعات کتابخانه ای و مطالعات اینترنتی متغیرها آن ها بررسی شده اند. جامعه آماری پژوهش حاضر را کلیه شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تشکیل می دهند که طی سال های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ در بورس فعالیت داشته اند. جهت تعیین حجم نمونه مناسب از این جامعه، از روش حذف سیستماتیک و اعمال محدودیت های نمونه گیری ۱۴۵ شرکت انتخاب شده اند. همچنین کلیه مراحل در نرم افزار ایویوز Eviews با آزمون رگرسیون پانل انجام گرفته است. نتایج نشان می دهد تمرکز مالکیت و اندازه هیئت مدیره مدیران مستقل بر بازده دارایی در شرکت های پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران تاثیر مثبت معناداری دارد.

کلمات کلیدی: تمرکز مالکیت، اندازه هیئت مدیره مدیران مستقل، بازده دارایی.

مقدمه

رشد و توسعه اقتصادی، افزایش شرکت های سهامی و تفکیک مدیریت از مالکیت امروزه مسائل نمایندگی را به یکی از مهم ترین دغدغه های سرمایه گذاران مبدل ساخته است. در روابط نمایندگی هدف مالکان حداکثرسازی ثروت است، بنابراین به منظور دستیابی به این هدف بر کار نماینده نظارت می کنند و عملکرد وی را مورد ارزیابی قرار می دهند (اقبال و همکاران^۱، ۲۰۱۹). سهامداران هر شرکت را افراد و مؤسساتی با علایق، اهداف، افق های سرمایه گذاری و توانایی های مختلف تشکیل می دهند. با توجه به پیچیدگی هایی که در اداره امور شرکت ها وجود دارد، از سهامداران انتظار نمی رود در اداره امور شرکت مسئولیتی به عهده گیرند. نفوذ سهامداران در شرکت ها فقط در مجامع عمومی امکان پذیر است و در مواردی از جمله: تصویب صورت های مالی، انتخاب اعضای هیأت مدیره و بازرسی قانونی، اصلاح اساسنامه شرکت، تصویب معاملات فوق العاده و .. متمرکز می باشد (سیفتسی و همکاران^۲، ۲۰۱۹). از طرفی برخی از ساختارهای سرمایه ای به بعضی از

¹ Iqbal

² Ciftci & Et Al